
Rapport Annuel 
du Délégataire 

2024
Syndicat Intercommunal 
du Bassin d’Arcachon

2025DEL021A





 

 
 

RAD SIBA - 2024 - Page 2 

2025DEL021A





 

 

Avant-propos 
 

Ce document a pour vocation de fournir les indicateurs de performance permettant d’apprécier la qualité du 
service de l'assainissement collectif sur l’année 2024 sur les 10 communes riveraines du Bassin d'Arcachon. 
 
Il a été élaboré conformément à l’article 88 du contrat de délégation de service public d’assainissement 
collectif des eaux usées du 13 octobre 2020 liant la SB2A (Société de Bassin d’Arcachon Assainissement) 
marque ELOA et le SIBA (Syndicat Intercommunal du Bassin d’Arcachon). 
 
Il vient en complément des Éléments pour l’élaboration du Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service 
[...]
de Buch) ou par filtre à bandes/centrifugeuse (Cazaux) 

- des boues séchées (ou granulés secs) (GS) obtenues par séchage thermique sur les stations de 

Biganos et La Teste de Buch. 

La production de boues déshydratées et de boues séchées, pour l'année 2024 s'est élevée à 9 156,4 tonnes 
de produit brut, soit 2 882,1 tonnes de matières sèches (MS), se répartissant ainsi : 
 

  Production de MS par STEP (en tonne de MS) 2024 

  La Teste de Buch Biganos Cazaux 

  BP GS BP GS BP 

Total par type 
127,4 933,4 1 751,3 0,0 70,0 

Total par STEP 1 060,8 1751,3 70,0 

Total annuel 2 882,1 

 
 

RAD SIBA - 2024 - Page 126 
 

2025DEL021A





 

USINE DE DÉPOLLUTION 
QUANTITÉ 2024 

en T de boues brutes en T de MS 

Biganos 6 837,8 1 751,3 

La Teste de Buch 1 891,9 1 060,8 

Cazaux 426,6 70.0 

TOTAL 9 156,4 2 882,1 

 
 
Le volume de boues pâteuses produites en 2024 est inférieur à celui de 2023 produites sur la STEP de la 
Teste. Cette diminution est attribuable à l'arrêt simultané du sécheur, pour maintenance, et de la filière de 
méthanisation, pour réfection du génie civil de la vasque, entre le 30 mars et le 20 avril en 2023. 
La quantité de boues séchées sur Biganos a été impactée par l’incendie sur le sécheur qui est inopérant 
depuis le 19 octobre 2023. 
 
 
Rappel des valeurs 2023 
 

 

  Production de MS par STEP (en tonne de MS) 2023 

  La Teste de Buch Biganos Cazaux 

  BP GS BP GS BP 

Total par type 297,4 906,3 629,0 958,0 48,5 

Total par STEP 1 203,7 1 587,0 48,5 

Total annuel 2 839,2 

 
 
 
 
 

USINE DE DÉPOLLUTION 
QUANTITÉ 2023 

en T de boues brutes en T de MS 

Biganos 3 604,7 1 587,0 

La Teste de Buch 2 366,6 1 203,7 

Cazaux 302,3 48,5 

TOTAL 6 273,6 2 839,2 

 

� Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filières conformes 
[P206.3] 

Cet indicateur mesure la proportion des boues évacuées par l'ensemble des stations d'épuration d'un 
service d'assainissement, et traitées ou valorisées conformément à la réglementation. Les filières de 
traitement et/ou de valorisation de ces boues peuvent être la valorisation agricole, le compostage, 
l'incinération, la gazéification et la décharge agréée. 

RAD SIBA - 2024 - Page 127 
 

2025DEL021A





 

Les boues produites ont eu pour destination : 

- le compostage (pour 2 882,1 t MS) 

- l’épandage (pour 0 t MS) 

 
 

USINE DE 
DÉPOLLUTION 

QUANTITÉ 
2021(en T 

de MS) % 

QUANTITÉ 
2022(en T 

de MS) % 

QUANTITÉ 
2023(en T 

de MS) % 

QUANTITÉ 
2024(en T 

de MS) % 

Biganos - Boues 
compostées 

1 729,8 100% 1 690,9 100% 1 587 100% 1 751,3 100% 

Biganos - Boues 
épandues 

0 0% 0 0% 0 0 0 0 

Biganos - Global 
1 729,8 100% 1690,9 100% 1587 100% 1 751,3 100% 

La Teste de Buch - 
Boues compostées 

1 190,6 100% 1219,6 100% 1203,7 100 1 060,8 100 

La Teste de Buch - 
Boues épandues 

0 0% 0 0% 0 0 0 0 

La Teste de Buch - 
Global 

1 190,6 100% 1 219,6 100% 1 203.7 100% 1 060,8 100% 

Cazaux - Boues 
Compostées 

57,4 100% 44,6 100% 48.5 100% 70,0 100% 

 

En 2024, 100% des boues du SIBA ont été compostées. 

Il a été acté au travers de l’avenant 1 signé entre la SB2A et le SIBA qu’une modification de la réglementation 

du 15/09/2020 a contraint la mise en place du compostage en lieu et place de l'épandage prévu initialement 

au contrat de DSP. 

 

 
 

RAD SIBA - 2024 - Page 128 
 

2025DEL021A





 

 

3.6.2 Bilan d’exploitation et conformités par station 

Critères de Jugement 

Les données de bilan et conformité sont détaillées en annexe du présent document. Les stations de Biganos 
et Cazaux présentent 100% de conformité en 2024. La station de La Teste a affiché un taux de conformité de 
94,9 %. Ce résultat s'explique par une fuite survenue sur une canalisation en polymère durant l'été. 
L'incident survenu a causé une perturbation du traitement physico-chimique et par cascade un 
encrassement du traitement biologique. Ces dysfonctionnements ont engendré une détérioration passagère 
de la qualité des effluents rejetés. 

Les autres données d’auto-surveillance sont consultables sur les registres d’autosurveillance, tenus à jour 
conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015. 

 
L’autorisation de rejet en vigueur pour les usines de dépollution du SIBA fixe les valeurs à respecter par 
temps sec. Ces valeurs, qui font référence à l’arrêté du 22 juin 2007 du Ministère de l’Ecologie, du 
Développement et de l’Aménagement durables, sont les suivantes : 
 

 Normes de rejet Règles de conformité 

Paramètres 
Concentration 

(mg/l) 
Rendement minimum 

(%) 
Valeurs rédhibitoires 

(mg/l) 
DBO5 25 80 50 

DCO 125 75 250 

MES 35 90 85 

 

Selon l’arrêté du 21 juillet 2015, le nombre maximal admissible d’échantillons non-conformes est de : 

- 13 par installation pour les usines de dépollution de La Teste de Buch et Biganos concernant les 
paramètres DCO et MES, 

- 9 par installation pour les usines de dépollution de La Teste de Buch et Biganos concernant les 
paramètres DBO5, 

- 2 pour l’usine de dépollution de Cazaux concernant les paramètres DCO, MES et DBO5. 

 

Tous les ans, les services de l’Etat mettent à jour les débits de référence des stations d’épuration. 

 Les valeurs de référence sont : 

 

 
Capacité de 
traitement 

Débits de référence 

SITE m3/j 2021 2022 2023 2024 

BIGANOS 21 000 27 802 m3/j 27 649 m3/j 27 649 m3/j 26 361 m3/j 

LA TESTE 25 000 28 959 m3/j  31 469 m3/j 31 790 m3/j 32 324 m3/j 

CAZAUX 1 000 1 090 m3/j 1 199 m3/j 1 226 m3/j 1 100 m3/j 

 

RAD SIBA - 2024 - Page 129 
 

2025DEL021A





 

 

Bilans des autocontrôles 

Le nombre d’échantillons à réaliser chaque année par installation ainsi que le nombre réalisé chaque année 
sont donnés dans le tableau ci-dessous. 
 

Station de la Teste de Buch 

Paramètres 
Fréquence 

réglementaire 
Nb de bilans réalisés 

en 2024 
DB05 104 125 

DCO 156 178 

MES 156 178 

 
 

Station de Biganos 

Paramètres 
Fréquence 

réglementaire 
Nb de bilans réalisés 

en 2024 
DB05 104 104 

DCO 156 156 

MES 156 156 

 
 

Station de Cazaux 

Paramètres 
Fréquence 

réglementaire 
Nb de bilans réalisés 

en 2024 
DB05 12 12 

DCO 12 12 

MES 12 12 

 

Les stations d’épuration sont dotées de manuels d’autosurveillance, conformément à la réglementation. 

 

 

RAD SIBA - 2024 - Page 130 
 

2025DEL021A





 

Evaluation des charges polluantes 

Les données sont issues des bilans d'autosurveillance réglementaires réalisés par l’exploitant en 2023 et 
2024. Les volumes et charges moyennes journalières reçues par les usines de dépollution sont comparés à 
la capacité nominale de chaque installation et des bilans.  
 

 
2024 

Usine de 
Biganos 

Usine de La 
Teste de Buch 

Usine de 
Cazaux 

Volume journalier 

 m3/j 
18 762 20 313 1 078 

 
89,3 % 81,3 % 98,0 % 

DBO5 (Demande 
Biochimique en Oxygène 
pendant 5 jours) 

kg/j 
3 456 3 761 226 

 
42,7 % 41,8 % 50,9 % 

DCO (Demande Chimique 
en Oxygène) 

kg/j 
9 091 10 625 568 

 
47,8 % 48,3 % 50,8 % 

MES (Matières en 
Suspension) 

kg/j 
4 071 5 052 245 

 
33,9 % 38,9 % 49,3 % 

 
 
Rappel des valeurs 2023 

 
2023 

Usine de 
Biganos 

Usine de La 
Teste de Buch 

Usine de 
Cazaux 

Volume journalier 
 m3/j 15 184 20 139 966 

 72,3 % 80,6 % 96,6 % 

DBO5 (Demande 
Biochimique en Oxygène 
pendant 5 jours) 

kg/j 2 819 3 698 228 

 34,8 % 41,1 % 75,9 % 

DCO (Demande Chimique 
en Oxygène) 

kg/j 7 409 10 005 558 

 39,0 % 45,5 % 111,5 % 

MES (Matières en 
Suspension) 

kg/j 3 365 4 804 223 

 28,0 % 36,9 % 63,7 % 

 
Il est à noter que les volumes et les charges moyens reçus par les stations d’épuration de La Teste et Cazaux 
sont stables entre 2023 et 2024, alors que ceux traités par la station de Biganos sont en augmentation. 

 

 

RAD SIBA - 2024 - Page 131 
 

2025DEL021A





 

 

Jugement de la conformité 

Les bilans d’autosurveillance réalisés sur l’année 2024 sont les suivants : 

 

USINE DE 
DÉPOLLUTION 

% DE BILANS 
CONFORMES 

2021 

% DE BILANS 
CONFORMES 

2022 

% DE BILANS 
CONFORMES 

2023 

% DE BILANS 
CONFORMES 

2024 

BIGANOS 
100 % 100 % 100 % 100 % 

LA TESTE DE BUCH 
93,6 % 100 % 100 % 95 % 

CAZAUX 
100 % 100 % 100 % 100 % 

 

En dehors des jours d’autosurveillance réglementaire, la SB2A réalise régulièrement des mesures sur les 
paramètres DCO et MES en autocontrôle.  

Tableau récapitulatif des bilans d’autosurveillance au titre de l’exercice 2024 :  

STATIONS D'ÉPURATION 
2024 

MES DCO DBO 

mg/l 
% 

abattement 
mg/l 

% 
abattement 

mg/l 
% 

abattement 

CAZAUX 3,0 98,4 34,0 92,3 3,1 98,2 

BIGANOS  9,6 93,7 43,2 89,0 7,4 94,6 

LA TESTE DE BUCH 22,3 86,4 59,6 85,0 13,4 88,2 

concentration maximale 
ou rendement minimum 

35 90 125 75 25 80 

objectif contractuel pour 
Biganos et La Teste  
de Buch 

20   90       

 
Rappel des valeurs 2023 : 

 

STATIONS D'ÉPURATION 
2023 

MES DCO DBO 

mg/l 
% 

abattement 
mg/l 

% 
abattement 

mg/l 
% 

abattement 

CAZAUX 4,2 96,7 33,6 92,5 3,5 98,2 

BIGANOS  10,4 92,8 48,2 87,9 9,7 93,6 

LA TESTE DE BUCH 12,5 94,5 49,2 89,7 9,5 94,6 

concentration maximale 
ou rendement minimum 

35 90 125 75 25 80 

objectif contractuel pour 
Biganos et La Teste  
de Buch 

20   90       

RAD SIBA - 2024 - Page 132 
 

2025DEL021A





 

 
Les résultats des stations d'épuration de Biganos et Cazaux sont stables. Les résultats de la station 
d'épuration de La Teste sont impactés par les travaux de réfection du génie civil du densadeg B obligeant à 
fonctionner sur une seule filière de traitement pendant une partie de l’année. De plus, l’incident survenu sur 
l’alimentation en polymère du traitement physico-chimique pendant la période estivale a aussi contribué à 
dégrader le rejet. 
 

Tableau de bord des stations d’épuration 

Etat des consommations annuelles - Année 2024 

 VOLUME 
 (m3) 

ÉLECTRICITÉ 
(kW) 

H2O2 
(Tonnes) 

PAX 18 
(Tonnes) 

POLYMERE 
EAU (kg) 

Station d’épuration de BIGANOS 6 866 774 3 012 556 94 871 7 258 

N-1 5 542 522 3 371 999  129 615 6 094 

Station d’épuration de LA TESTE 7 434 596 5 113 543 115 1 283 11 450 

N-1 7 348 914 4 852 430 79 1 079 10 364 

Station d’épuration de CAZAUX 394 474 320 602 - - - 

N-1 352 537 303 073 - - - 

 

 POLYMÈRE 
BOUES (kg) 

BOUES 
(Tonnes) 

BOUES 
(Tonnes MS) 

SOUDE 
(Tonnes) 

JAVEL 
 (Tonnes) 

Station d’épuration de BIGANOS 8 072 6 837,9 1 751,3 14 78 

N-1 7 723 3 604,7 1 587 23 131 

Station d’épuration de LA TESTE 10 829 1 891,9 1 060,8 69 257 

N-1 13 292 2 366,6 1 203,7 94 247 

Station d’épuration de CAZAUX 3 725 426,6 70,0 - - 

N-1 2 050 302,3 48,5 - - 

 

 GAZ 
 (m3) 

EAU POTABLE 
(m3) 

H2SO4  
(kg) 

AZOTE  
(kg) 

SEL 
 (kg) 

Station d’épuration de BIGANOS 0 2 832 6 043 0  925 

N-1 146 576 6 343 7 220 0 1 200 

Station d’épuration de LA TESTE 212 478 21 544 17 063 0 - 

N-1 196 927 15 954 15 762 0 - 

      

RAD SIBA - 2024 - Page 133 
 

2025DEL021A





 

 

Sur la STEP de Biganos, la consommation de gaz a diminué en 2024, tandis que le volume de boues 
extraites a augmenté suite à l'arrêt du sécheur thermique, causé par l'incendie de la chaudière en 
octobre 2023. Cet incident a également entraîné une diminution de la consommation électrique. 
 
De plus, l'accroissement des volumes traités à la station d'épuration de Biganos a entraîné une 
hausse proportionnelle de la consommation de produits chimiques. 
 
Les travaux de réfection du densadeg B sur la STEP de La Teste ont eu plusieurs impacts : 

● une augmentation de la consommation de coagulant/floculant, 

● une hausse de la consommation d’eau potable, due à l’impossibilité d’utiliser des eaux 

recyclées pour la dilution des polymères, 

● et une augmentation de la consommation énergétique, notamment pour le lavage du 

traitement biologique, qui a été davantage sollicité. 

 

3.6.3 L’évacuation des sous-produits 

Boues 

Les boues produites par les usines de dépollution sont soit : 

- des boues déshydratées (ou boues pâteuses) (BP) obtenues par centrifugation (Biganos et La Teste 
de Buch) ou par filtre à bandes (Cazaux) 

- des boues séchées (ou granulés secs) (GS) obtenues par séchage thermique. 

La production de boues déshydratées et de boues séchées, pour l'année 2024 s'est élevée à 9 156,4 tonnes 
de produit brut, soit 2 839,2 tonnes de matières sèches (MS), se répartissant ainsi : 
 
 
 
 

  Production de MS par STEP (en tonne de MS) 2024 

  La Teste de Buch Biganos Cazaux 

  BP GS BP GS BP 

Total par type 127,4 933,5 1 751,3 0 70,0 

Total par STEP 1 060,9 1 751,3 70,0 

Total annuel 2 882,2 

 

USINE DE DÉPOLLUTION 
QUANTITÉ 2024 

en T de boues brutes en T de MS 

Biganos 6 837,9 1751,3 

La Teste de Buch 1 891,9 1 060,9 

Cazaux 426,6 70,0 

TOTAL 9 156,4 2 882,2 

 

RAD SIBA - 2024 - Page 134 
 

2025DEL021A





 

Les TMS de boues entre 2023 et 2024 sont quasi similaires. 
On note également une forte augmentation de la part de boues pâteuses par rapport aux boues séchées 
sur la STEP de La Teste en 2023. Ceci s’explique par l’arrêt de l’unité de méthanisation pour la réfection de la 
vasque du digesteur concomitante avec l’arrêt annuel sécheur en 2023. 
La quantité de boues séchées sur Biganos a diminué suite à l’incendie du sécheur en octobre 2023. 
 
Rappel des valeurs 2023 

 

  Production de MS par STEP (en tonne de MS) 2023 

  La Teste de Buch Biganos Cazaux 

  BP GS BP GS BP 

Total par type 297,4 906,3 629,0 958,0 48,5 

Total par STEP 1 203,7 1 587,0 48,5 

Total annuel 2 839,2 

 
 

 

USINE DE DÉPOLLUTION 
QUANTITÉ 2023 

en T de boues brutes en T de MS 

Biganos 3 604,7 1587,0 

La Teste de Buch 2 366,6 1203,7 

Cazaux 302,3 48,5 

TOTAL 6 273,6 2 839,2 

 

 

 
 
 

Refus de dégrillage, sables et graisses 

 

 2024 STEP de Biganos STEP de La Teste STEP de Cazaux Destination finale 

Refus de 
dégrillage (t) 

88,30 63,03 

2 
VALBOM        

(33150 Cenon) 

Refus de tamisage 
(t) 

- 
VALBOM        

(33150 Cenon) 

RAD SIBA - 2024 - Page 135 
 

2025DEL021A





 

 2024 STEP de Biganos STEP de La Teste STEP de Cazaux Destination finale 

Refus de trommel 
(t) 

45,36 - - 
VEOLIA ISDND 

(33620 Lapouyade) 

Sable (t) 

395,96 141,08 8,82 AZURA RECYCLAGE 
(33 530 Bassens) 

 

0 18,72 0 VAF (Cestas 33610) 

Graisse (t) 0 82,60 17,0 
STEP de Biganos 

(carbofil) 

 

Pour rappel les données de 2023 : 

 

 2023 STEP de Biganos STEP de La Teste STEP de Cazaux Destination finale 

Refus de 
dégrillage (t) 

79.08 75.76 

2.4 
VALBOM        

(33150 Cenon) 

Refus de tamisage 
(t) 

- 
VALBOM        

(33150 Cenon) 

Refus de trommel 
(t) 

31 - - 
VEOLIA ISDND 

(33620 Lapouyade) 

Sable (t) 299.4 179 4.82 
AZURA RECYCLAGE 
(33 530 Bassens) 

ou VAF cestas 

Graisse (t) 
8, reprise 

revêtement bâche 
hydrolyse 

86.46 7.96 
STEP de Biganos 

(carbofil) 

 

Le nettoyage de la bâche à sables de La Teste ainsi que les graisses sont traités de nouveau sur la STEP de 
Biganos et non plus évacués pour traitement vers l’extérieur comme en 2023. 

RAD SIBA - 2024 - Page 136 
 

2025DEL021A





 

Autres déchets 

Les produits de curage et de nettoyage du réseau, des postes de pompage et ouvrages sont apportés à 
l’atelier de la STEP de Biganos spécialement conçu pour leur traitement. 

Cependant, lorsque les volumes excèdent considérablement la capacité de traitement, il en résulte une 
dégradation accélérée des équipements et des défaillances répétées. 

Lorsque l’atelier de la STEP de Biganos est indisponible, ou lorsque la fréquence des dépotages devient trop 
importante, les produits sont évacués en centre de compostage, générant des surcoûts de transport et de 
traitement. 

 

  

Produits traités par la  

STEP de Biganos 

Produits envoyés en  

centre de compostage 

(capacité théorique 240 m3/an) tonnes 

2021 1155 tonnes 336 

2022 1 093 tonnes 555 

2023 1 132 tonnes 466 

2024 1 280 tonnes 371 

 

Afin de renforcer la capacité de traitement et de valoriser les sables, un investissement a été réalisé avec une 
benne preneuse de nouvelle génération d’une capacité plus importante et d’un laveur de sable garantissant 
une teneur résiduelle en matière organique des sables compatible avec leur valorisation. La mise en service 